Catull.

Iosepho.

Ne reme ventur, à peccato, servitute eligatur.

Alfredus leu a pro vit. tis cenatilo.

Flav. Ioseph.

dedisti: reliqua vero multitudo, paullisper discedentes profectura, domos quisque suas residit. Videbis Tautolog. 9. n. 29. Tunc enim iuxta Hieronym. loc. præf. dixerunt qui captivos reducebant: Facti sumus sicut consolati. Quasi non, plene. Dum plene, repleti consolatione. Non enim est enim plena letitia (infit) in captivitate reliquis constitutis. Modò verò consolati. Tunc repleam est gaudio or nostram, & lingua nostra exultatione. Tunc, sicut hi qui somniant. Hieronym. ibid. Pulchre verserunt: Somniantes. Nota. Primò libertate per Cyrum concessâ, quasi consolati exultant; & modò plene parta, quasi extra se, inducto sopore, somniant; Merito quidem. Non datur rebus mirabilibus fides, etiam habeantur coram oculis. Objicitur peccatorum rebellium, post penitentiam, theatrum, ex consuetudine in illorum servitute remanentium; qui catenis gravati (uti disposuerat eorum pravitatis) verâ contritione confregere catenas. Qui exierunt in gratiâ libertatem per criminum penitudinem (ubi illorum consuetudine, decreverant sub servitute peccatorum mori, currentes prope in gehennam, alijs nanciscentibus libertatem in patriam) & qui illorum conversionem vident, quamvis vident, visa ut somniant; quia omnino somnium, penitusque phantasticum, exire feliciter in gratiâ Dei libertatem, qui in damnationem elegerant peccatorum servitum. Somnium est, quippe conversio cordis non creditur, ubi catenis consuetudinis opprimitur: igitur haud sine miraculo excutitur horâ, quod iteratione criminum est contractum tota vita: quod criminis habeat ex dolore contritionem, qui nil aliud cognovit, quoad vixerat, nisi erimen: quod gaudet legis & rationis lumine, creatus à nativitate.

Hiero. N. 2.

Exire in gratiâ a consuetudine criminâ, constetur somnium

Ioann. 9. à 2.

Penitentia infl. estur peccatorum.

Videamus in harum conversionum difficultatem, vel de summa potestate creptam fidem. Salvator N. per singularia miracula factus est prodigium multis, multis prodigijs. Fama horum datus, qui habebat in filio demone, ab hoste intruso per illum precabatur libertatem. Tempus vexationis à Salvatore inquiritur, ut an actus vel habitus in consortio demonis cognoscatur; & per notitiam, pura confessione exactam, opportunam apponeret medicinam. Ab infantia (respondit pater) sed si quid potes, adiuva nos, miseretur nostri. Quorsum dicit: Adiuva nos, cum à demone non possideretur ipse? Congruit opus patri, dolenti de crimine filij, & suscipienti ut proprias, subditorum erumnas: igitur non opus patris, si indulget vivere in servitum demonis. Adiuva (dicit) nos, si quid potes. Si non potentem credit, quorsum ad illum accurrat? Dubitat enim de potentia Christi: subdit Alapid. in Matth. 17. 17. faciam quod possim: fac si potes, quod poteris, & fac possis: Christus respondit. Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. Ita fac: etenim nullum verbum impossibile apud Deum. Crede, opus est fidei. Multo tempore filius potestus à demone. Ab infantia succubuit, suggestionibus assuevit, con in id iacuit, diatema infirmitatis pressit: Christusque pro libere rate exposcit parentis fidem; quia nec ipse credebatur possibilem sanitatem.

Marc 9 à 20.

Pater at liberatur ut propriis subditorum erumnas Alapid.

V. 25.

V. 232

Senec. in OEdip V. 27.

Ovid.

Enere tantum relapsam à demone potestate, reputare impossibilitate.

De illo illuminato à Domino; quia eiusmodi illuminatio nunquam fit sine portento; alij dicebant: Hic est Alj autem: Nequaquam sed similis est ei. Ioann. 9. à 8. Impossibile iudicatur concessum ei vel per miraculum lumen; qui à nativitate non viderat nisi errorem. Egimus, Tom. 5. Tautolog. 8. D. 1. n. 11. In huiusmodi vidente cæco, videris, quid criminum operetur penitudo. Qui errore cæcus, per contritionem cordis aperit oculos; peniter, dolet. In vindictam illum iustitia divina querit: non invenit, quamvis videt quem videt, præterit: igitur licet ille, quia non simillis sui cæco in errore; in vindictam erroris, iam non est ille.

14 Credo Domine (exclamatur pater in libertatem optatam) sed si, quod nescio, aliquomodo claudicat, ne fidei defectu sonitas filij deficiat; adiuva incredulitatem meam. Timeo ex cupito voto, tanto tempore in filio insistente diabolo. Fide afficer & timore. Cuncta expavesco, meque non credo mihi. Verum tua potestate (ut aliud modularur Ovidius, 4. Trist. Eleg. 3. v. 13. Desino tua vereri: Deque fide certa est mihi certa fides. Fidem habere & incredulitatem, non est hic habere incredulam fidem; sed videre sperata portenta; & obstupescere ad vicia: eremim si impossibile non creditur, quia impossibile proponitur; hominem eripi, tot annis iacentem sub demonis potestate, vel ipsi videnti videbatur impossibile. Ad impossibile nemo potest, & illotunc impossibile videt. Unde in beneficium libertatis, Salvator dicit pater: Si quid potes. Quia poterat, pater accessit, & credebatur. Quid? Quo nihil plus: igitur ira

in

Amor Christi pro peccatoribus quantus V. 16.

In homines captos a demone, Christi amore vulnerata praecordia; ut pro illis vinceret cogitata & credita impossibilia. Ergo in rem, Si quid potes. Potentiam non negavit; aliis ad illum minimè accederet: Actus filium meum ad te. Attulit, verum afferuit ut arduum, illud expellers ab infelici demonium: etenim cum tantum temporis servitutum esset passus, & pravæ consuetudinis inoleverit usus; recurrit in superiore potestatem Salvatoris, quia quibat tantum Salvator illum eripere de potestate demonis.

15 Aliquid in commendationem miraculi later, & quod pater à fide nullo modo defecerit; ut Alapide placuit. Aliquid, & Quid in usu etiam profanorum non significat rem exiguam; sed excellentem & magnam, ita ut nihil cogitetur maius, vel superius. Plant. in Cereul. Act. 2. scen. 3. v. 41. ait. Aliquid heretè nolo. Aliquid mavolo. Propert. 1. Eleg. 7. v. 6. Aliquid querimus. Ovid. 1. Fastor. v. 480. Est aliquid, magnis crimen abesse malis.

Ovidio. Aliquid pro Maximum,

Iterat, lib. 6. v. 15. Unde Act. 5. 36. dicitur: Se esse aliquem. Erasim. Aliquid. Eodem in sensu hic sumitur Quid. Tradiderat filium discipulis, ut eijcerent ab illo demonium; ceterum expellere non poterunt: v. 17. Tunc Salvator alloquitur, quia potentior: dicitque, Si quid potes; quoniam in filij curationem, illius cogitabat maximam, superiorem potestatem. Cur ergo si potestas inest discipulis; sollicitat ita anxie potestatem Salvatoris? Propter difficultatem libertatis, atque diuturnitatem servitutis. Ab infantia possessus à demone; longissimè gravabatur infernali consuetudine: ad illumque accedit, qui summè poteratur potestate; quia necessaria in expulsionem huiusmodi demonis, non solum potentia, sed tota omnimodo potentia plenissima Salvatoris. Ita rebellis in malis horum peccatorum conditio, ut bene se habeant in morbo: quandoquidem vel ad sanitatem invitati, ut valeant; nihil pro voto insensati respondent.

In opera prave in alia, ita Dei potentia necessaria,

Ioanni. 4. 3.

16 Erat Hierosolymis piscina Bethesda, iuxta quam iacebat multitudo languentium, eorumque claudorum, aridorum, expectantium aqua natum. Multa tomis prior, dicta de haccine mirabili historia: restant aliqua dicenda. Iacebat multitudo languentium expectantium. Causa redditur persistentia vel vexatione laborum, in signum peccantium, sed nequaquam penitentium, contracta infirmitate

ex corruptela criminum. Sanitatem expectant, nec illis cura quod iaceant: etenim non iacerent, si quaerent medicinam, & nullo modo expectarent sine nullo stant iacentes, & moriuntur languore, sic expectantes. Descendebat Angelus de caelo, ut fugeret ægriudo; quæ apertus fugatur dolore cordis, & penituntine criminis. Nolunt surgere, sed levati: iacerque ita multitudo languentium; quia omnes cupiebant sanitatem, sed per miraculum: non enim illis occurtebat, ut essent frugi; sic salutem datam miraculum esse, & miraculum salvari. Motum expectabant aquæ piscinæ; cum salus proximior, & presentior cordis motione, qua facilis sanitas, & sine qua sanitatis difficultas: etenim necessarium, quia nullus in contritionem motus; quod de coelo in salutem semel descenderet Angelus. Vana illorum fiducia, sine ulla criminis penitentia, quin esset tantæ afflictionis afflictio, expectando, sed iacendo; saepe revertentibus domum eum eodem languore, pro cuius sanitate piscinam usque decreverant egredi: verum cum in tempus & tempus distraherent penitentiam, & ulcerum medicinam; iacebat vel tempore medicina tristissimum tempus; quia motu aquarum tantum sanabatur unus. Quorsum tanta multitudo iacet, & expectat? Expectat ut iaceat. Iacebit, quod peius est, in penituntinem habentes lapideum cor. Infatuatum profectò cor eorum: igitur sanitatis prætolantur auxilium; eò quod aliquando & fortitudo, unus sanus evasit semel in anno.

17 Inter hos (quia multum temporis in infirmitate habebat, quam gravissimam vitiorem corruptione contraxerat) hominem quæsit, non quæsitus ab illo, cælestis medicus; cuius languoris completus tricimus & octavus annus. Cum cognovisset, quia iam multum tempus haberet. Quippini pridem, si gliscibat in dies crimum ægriudo, & cur compescitur modo? An (ut dicit Stoiicus, Epist. 116.) quia non regredi facile; optimum est, omnino non progredi? Perpetua cogitatio: in hominis voluntate est ad bona regressio: penitentia compunctum corde recipit, quum placuerit & voluerit. Ut à criminibus respiceret improbus, criminum premebatur doloribus: sed ille tenax in vitijs perseverabat; quia nec dolore sapiebat. Spes curationis inerat cordi, sine mutatione in crimine; ubi in expulsiorem prementis infirmitatis, apertius medicamentum mutatio cordis. Plures inspirationes, & status pe-

Captus pravi a nari m. ranculæ.

Vana præsentia, & solvati- ni fidu- cia.

V. 6.

Senec. Consuetudine peccati carisunt in sensibilibus.

Summè supplicia prave, & linguæ à Deo.

Quam iuste sit.

Multis inter peccata, non sanatur ut sanatur.

V. 7.

Ch. yf.

Amor Salvatoris facit ingratis.

Senec.

V. 6.

repleta, in eius pedus mittebantur uti iacula; sed nec sentiebant supplicia, quo divina iustitia nisi exacerbat (cogitans supplicium maius, ut plederetur infirmus, in iugens vivere ad placitum) equidem acris suppliciam, in tam diuturna, lethali; voluntaria infirmitate; sine ullo medicamine desierat à Deo relinquit.

18 Cum illo nihil valebat gratia, nec pena, multumque habebat temporis in infirmitate sua. Cognovit, sed ita iacuit: iacuitque ita in supplicium criminum, non habens medicamentum: ius igitur, infirmum, & longo tempore, cuius impunitus cor vel dum iacere infelix, incongnitum prætere, atque relinquere sic. Hæc ne clementia? & magna; ut respiciat penam, vel ne habeat maiorem facultatem in crimina; nec velit, ad quæ non posset: etenim cor li pravo, & criminibus addito, contere etiam miraculo sanitatem; in execrata fora crimina erat præbere occasionem. De quo queritur, nescit, cum pestilens ægriudo: Hominem (dicit) non habeo. Quis enim extenderet in iuvamina manum, nec misero pravo præberet auxilium, in corporis sanitatem; cogitans cum sanitate in flagitia validiorem? Nostrates: Nade ehaba mano de il, porque en sus maldades era peor con el favor. Patuit in Christi causa, quoniam in eius pedore fovebat malitia. Quosdam opinari, hunc paralyticum accusasse Christum. Nec in bonam restitutus valetudinem, factus est melior subdithe Chrysothom. Homil. 37.

19 Pessimam contemplare insolem; & peiorem quam corporis, peccatoris infirmitatem. Ut hominem invalidum vidit, qui se non dolebat; Salvator doluit. Illi enim dicit: Vis sanus fieri? Cur eius votum arem exquiris? Nemo sanatur, qui sanari noluerit: nemoque vult, cui morbus placet. Vis sanus fieri? Hominem non habeo respondet. Quid, quamvis hominem

haberet? Huius generis languorem non sanat homo: nec Angelus descendens de caelo. Haud responderet categorice. Vis sanus fieri? Tacet. Consuetudine mali, puritudo genium ticillat, quamvis iaceat: igitur ita pravis, ita in pravitate pronus; ut salutis nequaquam expelleret voluntatem, etiam à Salvatore invitatus in salutem. Vis sanus fieri? Non vult: vellet. Inefficax velleitatis affectus. Velleit, si corruptelæ retineretur status: etenim facere de excessibus penitentiam, observare legis formam; qui vitijs corrupti, non iudicant sanitatem, sed ægeritium languorem. Unde plerique medicinam habentes, non curantur; quia præcepta cupiditatis, & non medici sequuntur: admittetur volapè promissa salus; ut videretur mirabilis salus ampla cum vulneribus. Dicit Plautus, in Pseudol. Act. 5. scen. 1. à v. 1.

Quid hoc? Sicine hoc sit, an non? Vultis tacentem aliquis tollat? Erit flagitium.

20 Tra hæc facta, & paralyticum iacenti Salvator salutem concessit; sed dignatus non cognovit. Ingratus nec cognosceret. Salvum se videt, & abiecit cetera, gratiæ ingratam memoriæ: enim beneficium præterivit, cum rationi ingentium, interrogare, quis esset. In eo qui futurus ingratus respectu cordis, etiam à principio finis. Scimus cur Christus iacentem non levaverat: modò dicemus quare sanitate donat. Documentum magnam est, ut peccatores per penitentiam quamprimum convertantur ad cor. Pharisei ad miraculum oblituerunt. Unum opus feci, & omnes miramini. Interrogatur validum; sed signavit prodigium, & non miraculi auctorem; ut eorum hostibus etiam astrueret ingratiudinem. Postea est monitione, ne reberetur in peius, Iesum cognovit, & inimicis nunciavit, quis esset, qui tantum miraculum perpetuavit: Quia Iesus esset, qui fecit eum sanum. Unde igitur Iesum fuisse, cognovit: ut enunciat? Quæ ab eo audierat, audire à quolibet quibat. Nullo modo. Indicavit Salvator, unde contractæ infirmitatis origo: etenim qui revaluit; arberabatur languorem ab humorum intemperie; cum esset probrum à crimine. Alia cogito. Ab Angeli descendente in piscinam, sparsa, sive duplicata virtute, sanitatem paralyticum collatam, autumant Pharisei; ita ut si pridem unus tantum videretur sanatio, modò ex iacentibus erigerentur duo. Falsum